АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
ТИХВИНСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН
ЛЕНИНГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ
(АДМИНИСТРАЦИЯ  ТИХВИНСКОГО  РАЙОНА)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	10 ноября 2021 г.	01-2182-а
от __________________________ № _________

	Об утверждении муниципальной программы Тихвинского городского поселения «Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры в Тихвинском городском поселении»

	[bookmark: _GoBack]21, 0400 ОБ НПА

В соответствии с постановлениями администрации Тихвинского района: от 25 октября 2021 года №01-2056-а «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Тихвинского района и Тихвинского городского поселения», от 19 августа 2021 года № 01-1600-а «Об утверждении перечня муниципальных программ Тихвинского района и перечня муниципальных программ Тихвинского городского поселения в новой редакции» (с изменениями), администрация Тихвинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу Тихвинского городского поселения «Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры в Тихвинском городском поселении» (приложение).
2. Финансирование расходов, связанных с реализацией муниципальной программы Тихвинского городского поселения «Обеспечение устойчивого функционирования коммунальной и инженерной инфраструктуры», производить в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете Тихвинского городского поселения.
3. Признать утратившими силу постановления администрации Тихвинского района:
- от 16 октября 2020 года №01-2012-а «Об утверждении муниципальной программы Тихвинского городского поселения «Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры в Тихвинском городском поселении»;
- от 9 апреля 2021 года № 01-664-а «О внесении изменений в муниципальную программу Тихвинского городского поселения «Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры в Тихвинском городском поселении», утвержденную постановлением администрации Тихвинского района от 16 октября 2020 года №01-2012-а».
4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Тихвинского района - председателя комитета жилищно-коммунального хозяйства.
5. Постановление вступает в силу с 1 января 2022 года.

Глава администрации                                                                   Ю.А. Наумов

Богдашова Лидия Валентиновна,
56058
Чикалов Александр Андреевич,
71154
Солдатенков Дмитрий Александрович,
74-114
2

СОГЛАСОВАНО:
	Заведующий общим отделом

	Савранская И.Г.

	Заведующий юридическим отделом

	Максимов В.В.

	Заместитель главы администрации – председатель комитета финансов
	Суворова С.А.

	Заместитель главы администрации - председатель комитета жилищно-коммунального хозяйства

	Корцов А.М.

	Заместитель главы администрации – председатель комитета по экономике и инвестициям

	Федоров П.А.

	Главный бухгалтер
	Жиркова Л.И.

РАССЫЛКА:
	Дело
	1

	Наумову Ю.А.
	1

	Комитет жилищно-коммунального хозяйства
	2

	Отдел по строительству
	1

	Комитет финансов
	1

	Комитет по экономике и инвестициям
	1

	ИТОГО:
	7

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
Тихвинского района
от 10 ноября 2021г. №01-2182-а
(приложение)

Муниципальная программа
Тихвинского городского поселения
«Обеспечение устойчивого функционирования и развития
коммунальной и инженерной инфраструктуры
в Тихвинском городском поселении»

ПАСПОРТ
муниципальной программы
Тихвинского городского поселения
«Обеспечение устойчивого функционирования и развития
коммунальной и инженерной инфраструктуры
в Тихвинском городском поселении»

	Сроки реализации муниципальной программы
	2022-2024

	Ответственный исполнитель
муниципальной программы
	Комитет жилищно-коммунального хозяйства администрации Тихвинского района

	Соисполнители муниципальной программы
	Отдел по строительству администрации Тихвинского района

	Подпрограммы муниципальной программы
	Не предусмотрены

	Проекты, реализуемые в рамках муниципальной программы
	Федеральный проект «Содействие развитию инфраструктуры субъектов Российской Федерации (муниципальных образований)»

	Цель муниципальной программы

	Обеспечение комплексного развития коммунальной инфраструктуры с учетом потребностей жилищного строительства, повышения качества коммунальных услуг, предоставляемых населению, и экономической эффективности проводимых мероприятий, эффективного и рационального использования топливно-энергетически
х ресурсов (топлива, электроэнергии, тепловой энергии, воды за счет реализации энергосберегающих мероприятий

	Задачи муниципальной программы

	· обеспечение качественного и надежного предоставления коммунальных услуг потребителям;
· совершенствование механизмов развития коммунальной инфраструктуры;

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	· протяженность вновь проложенных распределительных газопроводов – 14,2769 км
· экономия электроэнергии на уличном освещении – 2%

	Финансовое обеспечение муниципальной программы – всего, в том числе по годам реализации
	Общий объём финансового обеспечения программы составляет 122 704,500 тыс. рублей, из них:
в 2022 году -46 034,5 тыс.руб.
в 2023 году -38 585,0 тыс.руб.
в 2024 году -38 085,0 тыс.руб.

	Размер налоговых расходов, направленных на достижение цели муниципальной программы, всего, в т.ч. по годам реализации
	Налоговые расходы не предусмотрены

 1. Общая характеристика, основные проблемы и прогноз развития сферы реализации муниципальной программы

0. Газоснабжение
Газификация города осуществляется по схеме газоснабжения, разработанной в 2019 году ООО «Гипрониигаз». Источником газоснабжения г. Тихвин является действующая ГРС «Тихвин», находящаяся на востоке от существующей городской черты, за шоссе Тихвин- Бокситогорск.
ГРС предназначена для редуцирования давления газа до заданных величин, одорирования его и осушки.
Существующая система газопроводов низкого давления предназначена в основном для газоснабжения существующей многоэтажной застройки в микрорайонах 1-8.
Программа предусматривает газоснабжение муниципальной и индивидуальной жилой застройки старой (исторической) части города, районов Стретилово, Плаун, Заболотье, Паголда, Шпалорезка, Боровинка, Фишева Гора, Беседное, Берёзовик, Красава, Царицыно Озеро, входящих в состав Тихвинского городского поселения. Реализация Программы позволит обеспечить муниципальный жилой фонд и индивидуальные (частные) жилые дома природным газом соответственно - домов/жителей.
1.2. Уличное освещение
Территорию Тихвинского городского поселения освещают 3229 светильников, из них: 2574 светильника - светодиодные, остальные 655 светильников - с газоразрядными лампами мощностью 70-250 ватт. Таким образом, общая оснащенность энергосберегающими лампами составляет около 87,3%.

2. Приоритеты и цели муниципальной политики в коммунальной сфере

Основополагающими документами, определяющими основные направления и приоритеты в сфере экономического развития, являются указы Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года №204 "О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года" и от 21 июля 2020 года №474 "О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года".
Основное направление муниципальной политики - устойчивое развитие Тихвинского городского поселения. Основные направления развития коммунальной инфраструктуры, то есть объектов тепло-, водо-, газо-, электроснабжения, водоотведения разработаны в соответствии с потребностями промышленного, жилищного строительства, в целях повышения качества услуг и улучшения экологического состояния города.
Основу Программы составляет система программных мероприятий по различным направлениям развития коммунальной инфраструктуры.

3.Информация о проектах и комплексах процессных мероприятий муниципальной программы

Комплексы процессных мероприятий программы включают в себя:
а). Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение муниципального жилого фонда и индивидуальных (частных) жилых домов Тихвинского городского поселения природным газом».
В составе комплекса предусматривается реализация мероприятий по:
- другим мероприятиям в сфере газификации жилищного фонда, расположенного на территории Тихвинского городского поселения.
б). Комплекс процессных мероприятий «Энергосбережение и повышение энергоэффективности на территории Тихвинского городского поселения».
В составе комплекса предусматривается реализация мероприятий по:
-электроснабжению уличного освещения Тихвинского городского поселения;
-реконструкции сетей уличного освещения Тихвинского городского поселения.
-реализации мероприятий по повышению надежности и энергетической эффективности в системах теплоснабжения - за счет средств областного и местного бюджетов;
-энергосберегающие мероприятия в жилищной сфере;
-энергосберегающие мероприятия в бюджетной сфере;
-актуализации схемы энергетических ресурсов (теплоснабжение, водоснабжение).

4. Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы

Эффективность реализации муниципальной программы в целом оценивается по результатам достижения установленных значений каждого из основных показателей (индикаторов) по годам по отношению к предыдущему году и нарастающим итогом к базовому году в соответствии с пунктом 5.9 Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Тихвинского района и Тихвинского городского поселения.
Оценка эффективности реализации муниципальной программы производится ответственным исполнителем - комитетом жилищно-коммунального хозяйства администрации Тихвинского района.

Приложение №1
к муниципальной программе Тихвинского
городского поселения «Обеспечение
устойчивого функционирования и развития коммунальной и инженерной
инфраструктуры в Тихвинском городском
поселении»,
утвержденной постановлением
администрации Тихвинского района
от 10 ноября 2021г. №01-2182-а

ПРОГНОЗНЫЕ ЗНАЧЕНИЯ
показателей (индикаторов)
по реализации муниципальной программы

	№
п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения

	Значение показателя

	2022 г.
	2023 г
	2024 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Строительство газопроводов
	км
	7,2001
	4,9569
	2,12

	2
	Проектирование газопроводов
	км
	2,0
	0,5
	0,5

	3
	Пусконаладочные работы по газопроводам
	км
	15,45
	12,157
	2,12

	4
	Техническое обслуживание газораспределительных сетей
	км
	18,9
	18,9
	18,9

	5
	Уменьшение потребления электроэнергии на уличном освещении в сопоставимых условиях
	%
	2
	2
	2

	6
	Снижение энергопотребления бюджетными учреждениями
	%
	0,5
	0,5
	0,5

Приложение №2
к муниципальной программе Тихвинского
городского поселения «Обеспечение
устойчивого функционирования и развития коммунальной
и инженерной инфраструктуры в Тихвинском городском
поселении», утвержденной постановлением
администрации Тихвинского района
от 10 ноября 2021г. №01-2182-а

ПЛАН
реализации муниципальной программы
«Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры

	Ответственный исполнитель
	Годы реализации
	Оценка расходов (тыс. руб., в ценах соответствующих лет)

	Всего
	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Местный бюджет

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Проектная часть

	Мероприятия, направленные на достижение целей проектов
	Отв. исполнитель:
комитет ЖКХ
Соисполнитель:
отдел по строительству
	2022
	5 849,500
	0,0
	0,0
	5 849,500

	2023
	4 000,0
	0,0
	0,0
	4 000,0

	2024
	4 000,0
	0,0
	0,0
	4 000,0

	1. Мероприятия, направленные на достижение цели федерального проекта "Содействие развитию инфраструктуры субъектов Российской Федерации (муниципальных образований)"
	комитет ЖКХ
 отдел по строительству
	2022
	5 849,5
	0,00
	0,00
	5 849,5

	2023
	4 000,0
	0,00
	0,00
	4 000,0

	2024
	4 000,0
	0,00
	0,00
	4 000,0

	1.1. Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства объектов газификации (в том числе проектно-изыскательские работы) собственности муниципальных образований - за счет средств областного и местного бюджетов
	отдел по строительству
	2022
	1 849,5
	0,00
	0,0
	1 849,5

	2023
	2 500,0
	0,00
	0,00
	2 500,0

	2024
	2 500,0
	0,00
	0,00
	2 500,0

	1.2. Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства объектов газификации собственности муниципального образования
	отдел по строительству
	2022
	500,00
	0,00
	0,00
	500,00

	2023
	500,00
	0,00
	0,00
	500,00

	2024
	500,00
	0,00
	0,00
	500,00

	1.3. Проектирование объектов газификации, расположенных на территории Тихвинского городского поселения
	 отдел по строительству
	2022
	3 500,0
	0,00
	0,00
	3 500,0

	2023
	1 000,0
	0,00
	0,00
	1 000,0

	2024
	1 000,0
	0,00
	0,00
	1 000,0

	Итого по проектной части

	2022
	5 849,500
	0,0
	0,0
	5 849,500

	2023
	4 000,0
	0,0
	0,0
	4 000,0

	2024
	4 000,0
	0,0
	0,0
	4 000,0

	Итого:
	2022-2024
	13 849,5
	0,00
	0,00
	13 849,5

	Процессная часть

	Комплексы процессных мероприятий

	1. Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение муниципального жилого фонда и индивидуальных (частных) жилых домов Тихвинского городского поселения природным газом"
	Комитет ЖКХ
	2022
	5 000,0
	0,00
	0,00
	5 000,0

	2023
	2 000,0
	0,00
	0,00
	2 000,0

	2024
	1 500,0
	0,00
	0,00
	1 500,0

	1.1.Другие мероприятия в сфере газификации жилищного фонда, расположенного на территории Тихвинского городского поселения
	Комитет ЖКХ, отдел по строительству
	2022
	5 000,0
	0,00
	0,00
	5 000,0

	2023
	2 000,0
	0,00
	0,00
	2 000,0

	2024
	1 500,0
	0,00
	0,00
	1 500,0

	2. Комплекс процессных мероприятий "Энергосбережение и повышение энергоэффективности на территории Тихвинского городского поселения"
	Комитет ЖКХ
	2022
	35 185,0
	0,00
	0,00
	35 185,0

	2023
	32 585,0
	0,00
	0,00
	32 585,0

	2024
	32 585,0
	0,00
	0,00
	32 585,0

	2.1. Электроснабжение уличного освещения Тихвинского городского поселения
	Комитет ЖКХ
	2022
	28 520,0
	0,00
	0,00
	28 520,0

	2023
	28 520,0
	0,00
	0,00
	28 520,0

	2024
	28 520,0
	0,00
	0,00
	28 520,0

	2.2. Устройство сетей уличного освещения Тихвинского городского поселения
	Комитет ЖКХ
	2022
	3 750,0
	0,00
	0,00
	3 750,0

	2023
	3 750,0
	0,00
	0,00
	3 750,0

	2024
	3 750,0
	0,00
	0,00
	3 750,0

	2.3. Реализация мероприятий по повышению надежности и энергетической эффективности в системах теплоснабжения - за счет средств областного и местного бюджетов
	Муниципальные учреждения
	2022
	2 000,0
	0,00
	0,00
	2 000,0

	2023
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2024
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2.4. Энергосберегающие мероприятия в жилищной сфере
	Комитет ЖКХ
	2021
	500,00
	0,00
	0,00
	500,00

	2022
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2023
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2.5. Энергосберегающие мероприятия в бюджетной сфере

	Муниципальные учреждения
	2022
	315,0
	0,00
	0,00
	315,0

	2023
	315,0
	0,00
	0,00
	315,0

	2024
	315,0
	0,00
	0,00
	315,0

	2.6. Актуализация схемы энергетических ресурсов (теплоснабжение, водоснабжение)

	Комитет ЖКХ
	2022
	100,0
	0,00
	0,00
	100,0

	2023
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2024
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Итого по процессной части

	2022
	40 185,0
	0,00
	0,00
	40 185,0

	2023
	34 585,0
	0,00
	0,00
	34 585,0

	2024
	34 085,0
	0,00
	0,00
	34 085,0

	2022-2024
	108 855,0
	0,00
	0,00
	108 855,0

	ВСЕГО по муниципальной программе

	2022
	46 034,5
	0,00
	0,00
	46 034,5

	2023
	38 585,0
	0,00
	0,00
	38 585,0

	2024
	38 085,0
	0,00
	0,00
	38 085,0

	2022-2024
	122 704,5
	0,00
	0,00
	122 704,5

___________